

KNUT



Något som fordom hänt Sturkö-invånare

Det hände sig en vinterdag att jag titade litet i mina gamla tidningsfakta för att läsa något om forna tiders vinterdagar till exempel.

Det var mycket fattigt. När det stackars folket då ej hade mat för dagen fick de ge sig ut i bygderna och tigga. Tänk er till exempel de stackars kvinnor – gamla kvinnor – som när isarna låg starka fick vandra ut till olika öar, däribland Sturkö, på isen. Dessa kvinnor tiggde bland annat ull, fläsk och bröd, vilket de fick i sina tomsäckar. (Naturligtvis vandrade då även fattiga karlar med för att höra om det fanns litet salt torsk eller sill att få.)

Jag fann en berättelse som jag här citerar:

”En ”tiggekärring” kom en eftermiddag den kalla årstiden (då det emellertid var öppet vatten) och hon ville bli förd medelst roddbåt till Skällenäs på Sturkö. Så blev det också – hon måste över dit och tala med bönderna.

Denna gumma ville tydligen ligga bra till vid sin tiggarrunda, för hon skrek:

– Jag har sett räven bland fåren på Skarnholm! (Nuvarande Lilla Skällö.)

Byalaget blev då skrämnda och bönderna sprang genast man ur huse, tio stycken, alltför brådstörtat tydligen, ombord i en liten båt och satte fart mot holmen. (Detta hände i november månad år 1788.)

Alltnog, det blåste nordanvind den dagen och det var högvatten, och så bar det sig inte bättre än att båten törnade på en i vanliga fall synlig sten, som nu stod under vatten. Alla tio männen kom i det iskalla vattnet och förolyckades.

Deras hemska nödrop nådde Skällenäs, Sturkö, men folket där trodde att skallet efter räven kommit igång och att det var därför de skrek. Men det var i stället en stor olycka som hade hänt.

Senare fick denna olyckssten namnet Tiemanningen, vilket icke bör förväxlas med ett lika namngivet skär utanför Bussevik, Torhamns socken.”

Ja, den som skriver detta fick som liten höra denna sannskildring av en skollärare. Så kom den dagen då jag fick se det i en gammal tidning också. Mycket har hänt bland våra öar och skär.

Knut Andersson